关于印发《郎溪县社区社会组织备案管理
办法（试行)》的通知

民办〔2022〕33 号

各镇、街道为民服务（社会事务）中心：

为深入促进城乡社区社会组织规范发展，提高活动质

量，完善服务功能，发挥其在和谐社区建设中的积极作用，

现将 《郎溪县社区社会组织备案管理办法（试行)》印发

给你们，请认真贯彻执行。

郎溪县民政局

2022 年 3 月 29 日

郎溪县社区社会组织备案管理
办法（试行）

第一条 为加快培育发展社区社会组织，规范社区社

会组织的管理，充分发挥社区社会组织在社区治理、乡村

振兴、加强基层基础建设、维护社会稳定中的积极作用，

根据安徽省民政厅《关于大力培育发展社区社会组织的实

施意见》，制定本办法。

第二条 本办法所称社区社会组织是指由社区居民发

起成立，在城乡社区开展为民服务、公益慈善、邻里互助、

文体娱乐和农村生产技术服务等活动的社会组织。尚未达

到登记条件但能正常开展活动且符合经济社会发展需要

的，具有社会团体和民办非企业单位性质的非营利组织。

按照法律、法规规定须前置审批的，须先取得相关许可，

且进行登记或备案后方可开展活动。

根据社区治理和服务创新的需求，优先培育和重点发

展以下四类社区社会组织：

（一）公益慈善类:指社区社会组织中以捐赠财产或提

供服务等方式，自愿开展扶贫、济困、扶老、救孤、恤病、

助残、优抚、救灾、助医、助学、环保等公益慈善活动的

各类组织；

（二）生活服务类:指社区社会组织中开展社区养老、

医疗保健、托幼、文化教育、就业培训、家政维修等便民

利民服务的各类组织；

（三）社区事务类:指社区社会组织中开展社区卫生、

治安巡逻、安全管理、心理健康、法律服务、社区矫正、

物业协商、红白理事、纠纷调处、农村生产服务等活动的

组织，以及社区各类老年人协会、残疾人协会、计划生育

协会、妇女协会等各类组织；

（四）文体活动类:指社区社会组织中开展书画、球类、

棋牌、秧歌、舞蹈、表演、健身、武术、戏曲、乐器等活

动的各类组织。

第三条 社区社会组织应当遵守法律、法规和国家政

策，不得违反宪法的基本原则，不得危害国家安全、统一

和民族团结，不得损害国家利益、社会公共利益以及其他

组织和个人的合法权益，不得违背社会公德。

社区社会组织本着“自愿入会、自理会务、自筹经费”

的原则办会。

第四条 社区社会组织的备案管理机关是所在地的街

道办事处或镇人民政府，负责社区社会组织的成立、变更、

注销等备案，并对社区社会组织备案意见书进行年度检查。

社区社会组织的日常活动由所在地社区居委会或村委

会指导和监督，其财务可由镇（街道）财政所或社区进行

托管。县民政局负责全县范围内社区社会组织的综合协调、

指导工作。

第五条 社区社会组织实行直接备案制，不设筹备期。

经备案的社区社会组织可以依法开展活动。

第六条 申请社区社会组织备案应当具备下列条件：

申请备案的社区社会组织，要有规范的名称、章程、相对

固定的活动场所、合法的活动资金和经费来源。社团类社

区社会组织，发起人应不少于 3 个，会员应不少于 10 个。

社区社会组织负责人应具有完全民事行为能力，并对社区

社会组织的行为承担相应的法律责任。

申请备案的社区社会组织应当提供下列材料：

（一）《郎溪县社区社会组织备案申请表》；

（二）社区社会组织章程；

（三）场所使用权证明。

第七条 社区社会组织的章程应当按《社会团体登记

管理条例》《民办非企业单位登记管理暂行条例》等有关规

定制定，章程应载明业务范围、会员加入和退出方式、会

员权利和义务、组织机构及议事规则、财务管理、责任承

担方式、章程修改程序、终止及剩余财产处理原则等内容。

第八条 社区社会组织名称应按行政区划名称+社区

（村）名称+业务范围+组织形式命名。

社区社会组织的编号由郎溪县第一个汉字+街道（村、

社区）第一个汉字+类别编号+四位流水编号构成。社区社

会组织类别编号为：社会团体编号 1；民办非企业单位编号

2。

第九条 社区社会组织按照下列程序备案：

（一）社区社会组织发起人向所在村(居)民委员会提出

备案申请，并提交第七条规定之材料；

（二）村(居)民委员会初审后，报镇、街道为民服务（社

会事务）中心审查；

（三）镇（街道）在收到全部有效材料之日起 10 个工

作日内出具同意或不同意备案的意见书。不予备案的，应

当书面说明理由。经备案的社区社会组织经发展完善，符

合规定的登记条件的，应当实行登记管理。

第十条 拟设立的社区社会组织有下列情形之一的，

备案管理机关不予备案：

（一）宗旨、业务范围不符合本办法第二条规定的；

（二）在同一社区区域内已有名称相同的；

（三）申请过程中弄虚作假的；

（四）法律、法规禁止的其他情形。

第十一条 社区社会组织备案事项发生变更的，应自

变更之日起 10 日内填写《郎溪县社区社会组织变更申请

表》，到镇（街道）为民服务（社会事务）中心办理变更手

续。

备案的社区社会组织解散、终止的，应按章程规定的

程序解散、终止，主要负责人应于组织解散、终止之日起

30 日内填写《郎溪县社区社会组织注销申请表》，到镇（街

道）为民服务（社会事务）中心申请注销备案，办理注销

手续。

第十二条 社区社会组织备案、注销或者变更名称、

住所、负责人，由备案管理机关在本社区内予以公告。

第十三条 备案的社区社会组织有下列情形之一的，

民政部门提请备案管理机关责令其限期改正；拒不改正的，

撤销其备案，并按有关法律法规规定处理：

（一）从事非法活动或者不按章程开展活动；

（二）涂改、出租、出借同意备案意见书；

（三）超出或不按章程和业务范围开展活动；

（四）拒不接受或不按照规定接受监督检查；

（五）不按照规定办理变更备案；

（六）设立分支机构、代表机构；

（七）非法取得收入以及侵占、私分、挪用社区社会

组织资产或者所接受的捐赠、资助；

（八）其他违法违规行为。

第十四条 社区社会组织的财产和合法权益受法律保

护。社区社会组织财产必须用于章程规定的业务活动。

备案的社区社会组织注销备案后，剩余财产应在镇（街

道）为民服务（社会事务）中心的指导下，用于社区社会

组织所在区域相关公共事业。

第十五条 社区社会组织开展重大活动，应提前 2 日

向所在镇（街道）报告。

社区社会组织应在本年度 12 月，将本年度工作总结和

下一年度工作计划报镇（街道）为民服务（社会事务）中

心。

第十六条 镇（街道）为民服务（社会事务）中心应

将本区域内社会组织情况统计表（含电子版和纸质版）每

半年报县民政局，纸质报表需加盖公章。

第十七条 镇（街道）和社区在经费、办公、活动场

所及设备等方面，为本辖区的社区社会组织提供扶持。对

社区社会组织进行备案登记不收取任何费用。

第十八条 本办法由县民政局负责解释。

第十九条 本办法自发布之日起施行。

附件：1.郎溪县社区社会组织备案申请表

2.郎溪县社区社会组织负责人备案表

3.郎溪县社区社会组织变更申请表

4.郎溪县社区社会组织注销申请表

5.社区社会组织章程示范文本（试行）